
Četnická stanice  

Velké Němčice - III. část. 
Helena Rýlichová, kronikářka 

Kniha č.1b Památník četnické 

stanice Velké Němčice – pokračování 

– opis originálu. 

5. Důležité události 

21. 5. 1938 Mobilizace dne 21. 5. a 

22. 9. 1938. 

Dne 21. 5. 1938 v časných ran-

ních hodinách byla v důsledku ohro-

žení státních hranic německými oz-

brojenými jednotkami vyhlášena 

branná pohotovost státu, k čemuž byli 

povoláni i záložníci vojska se zvlášt-

ním určením. Ještě téhož dne ráno 

přijela do zdejšího služebního obvodu 

vojenská nákladní auta s výstrojí a 

výzbrojí a záložníky se zvláštním ur-

čením odvezla k ostraze hranic do 

okresu mikulovského. Z příslušníků 

zdejší stanice odešel k praporu SOS 

do Mikulova šstrážm. Josef Tylšer. 

Ostraha hranic prapory SOS trvala až 

do provedení všeobecné mobilisace 

dne 22. 9. 1938.  

Šstrážm. Josefa Tylšera vystřídal 

ve službě SOS strážm. Bedřich Zao-

ral a tohoto pak četn. na zk. svob. 

František Klusal zdejší stanice. 

Veškeré osoby povinné vojen-

skou službou přihlásily se během 24 

hod. u svých vojenských jednotek, 

neboť byli všichni odhodláni hájiti 

svou vlast do posledního muže.   

7. 10. 1938 Odstoupení sudet-

ského území. 

Dne 7. 10. 1938 byla sousední 

stanice Hustopeče zabrána Němci 

a z jejího obvodu obce Kurdějov 

a Starovice. Tím byla vytvořena nová 

státní hranice mezi Kurdějovem, Ni-

kolčicemi a Křepicemi, Hustopečí 

a Vel. Němčicemi, Starovicemi, Po-

picemi, Pouzdřany a Uherčicemi. Ty-

to hranice byly určeny styčnými dů-

stojníky a vykolíkovány. Z jedné 

strany byly střeženy německou, 

z druhé strany českou finanční stráží, 

která se sem přestěhovala 

z odstoupeného území spolu 

s příslušníky SOS. Zřízením těchto 

hranic stala se stanice Vel. Němčice 

stanicí pohraniční a byla proto přimě-

řeně zesílena příslušníky 

z odstoupeného území. 

Dnem 1. listopadu 1938 byla zří-

zena v Nikolčicích a dnem 27. listo-

padu 1938 v Uherčicích samostatná 

četnická stanice. Tím odpadly zdejší 

stanici obce Nikolčice a Uherčice. Ve 

služebním obvodě zůstaly pak jen 

obce Velké Němčice a Křepice. 

15. 3. 1939. Zřízení Protektorátu 

Čechy a Morava. 

Dnem 15. března 1939 bylo roz-

hlasem, vyhláškami a obvyklým způ-

sobem v obcích prohlášeno území 

Čech a Moravy za Protektorát. Téhož 

dne projely všemi obcemi zdejšího 

obvodu jednotky německé branné 

moci, které byly vítány jen několika 

německými občany. České obyvatel-

stvo nevycházelo vůbec do ulic, ma-

jíc strach před okupanty. Jedno toto 

auto, v němž seděl důstojník, zastavi-

lo před četn. stanicí. Důstojník a čle-

nové posádky přišli na stanici a ode-

brali příslušníkům četnictva a finanč-

ní stráži – soustředěné na stanici – 

střelné zbraně. Četnictvo i finanční 

stráž konali pak službu určitý čas be-

ze zbraní. 

Pro příslušníky četnictva nastala 

okupací velmi těžká doba. Bylo nu-

ceno německy úřadovat, navštěvovat 

kursy němčiny, podrobovat se zkouš-

kám z německého jazyka, učiti se zá-

konům v tomto jazyku a při tom ko-

nati službu tak, aby vyhovělo služeb-

ním požadavkům a zároveň neškodilo 

českému obyvatelstvu. Pro politické 

delikty nebyla četnictvem z vlastního 

popudu žádná osoba v obvodu zatče-

na a uvězněna. 

Příště pokračování z období 

okupace 1940 – 1945. 

 

Den Země 
Zdeněk Frömmel________________ 

Den Země se koná každoročně 

podle původních zvyků v době jarní 

rovnodennosti a oslav příchodu jara. 

Oficiální datum je celosvětově stano-

veno na 22. dubna. 

U nás ve Velkých Němčicích je 

po dohodě s organizátory tento den 

stanoven na sobotu 16. dubna od 9 – 

12 hod. Den Země pro nás spočívá 

v úklidu odpadků nashromážděných 

přes zimu v příkopech na výpado-

vých silnicích a cestách z obce. Jde o 

nenáročný pohyb na čerstvém vzdu-

chu určený pro všechny věkové kate-

gorie, jehož hlavním smyslem a po-

sláním je ekologicky motivovaný 

svátek zaměřený především na pro-

hloubení vztahu člověka k přírodě, 

k vlastnímu zdraví a rodnému kraji. 



 

Výpis z usnesení z veřejné-

ho zasedání zastupitelstva 

městyse Velké Němčice  

konaného dne 25. 2. 2016  

1. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

zprávu o činnosti rady městyse. 

2. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

plnění usnesení zastupitelstva městy-

se z minulého zasedání. 

3. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

plnění rozpočtu na rok 2015. 

4. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

rozpočet Městyse Velké Němčice na 

rok 2016. 

Rozpočet je schodkový: 

příjmy   27 589 000,- Kč 

výdaje   28 349 000,- Kč 

financování          760 000,- Kč 

5. Zastupitelstvo schvaluje rozpočto-

vý výhled na rok 2017 – 2019. 

6. Zastupitelstvo schvaluje navýšení 

příspěvku na stravování zaměstnanců 

Městyse Velké Němčice ze SF na 

částku 33,-Kč na 1 oběd s platností 

od 1. 3. 2016. Ostatní zásady o použi-

tí prostředků ze SF zůstávají beze 

změny. 

7. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

pověření rady městyse k provádění 

rozpočtových opatření nebo roz-

počtových změn, k přesouvání fi-

nančních prostředků mezi paragrafy, 

s následným schválením zastupitel-

stvem městyse na nejbližším zasedání 

zastupitelstva v roce 2016. 

8. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

příspěvky místním organizacím na 

základě řádně uzavřených smluv: 

Římsk. kat. farnost 150 000,- Kč 

TJ Sokol 100 000,- Kč 

SDH hasiči   40 000,- Kč 

Orel Jednota 25 000,- Kč 

Rybářský svaz 15 000,- Kč 

Kynologický klub 15 000,- Kč 

ČZS 10 000,- Kč 

Move Around 10 000,- Kč 

MC Pupíci 10 000,- Kč 

Český svaz včelařů 5 000,- Kč 

Svaz těl. postižených 2 000,- Kč 

Sdružení vinařů 2 000,- Kč 

9. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

hospodaření příspěvkových organiza-

cí v roce 2015 s tímto výsledkem: 

Školní jídelna 

celková částka 43 384,85 Kč 

rezervní fond 43 384,85 Kč 

fond odměn          0,-    Kč 

Mateřská škola 

celková částka 18 850,74 Kč 

rezervní fond 18 850,74 Kč 

fond odměn          0,-    Kč 

Základní škola 

celková částka 13 531,24 Kč 

rezervní fond   2 706,24 Kč 

fond odměn 10 825,-    Kč 

10. Zastupitelstvo městyse schvaluje  

Záměr na prodej části pozemku p.č. 

436/1 o výměře 65 m
2
, druh pozemku 

- zastavěná plocha. Je to část parcely 

oddělené z parcely PK 9/6 o výměře 

5 687 m
2
, dělené na základě geom. 

plánu č. 1014 - 119/2012. Žadatelé: 

vlastníci bytového domu čp. 432, ul. 

U Potoka ve Velkých Němčicích. 

11. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

„Smlouvu o vkladu mimo základní 

kapitál“ na spolufinancování rekon-

strukce rozvodné vodovodní sítě 

a úprav povrchu ve Velkých Němči-

cích v ul. Školní. Výše vkladu vklá-

daná do kapitálového fondu společ-

nosti VaK a.s. je ve výši 450 000,- 

Kč. Společnost VaK se zavazuje, že 

na základě souhlasu valné hromady 

provede navýšení základního kapitálu 

společnosti úpisem nových akcií ve 

výši vkladu akcionáře do kapitálové-

ho fondu v jeho nominální hodnotě 

do 5 let od jeho vložení do kapitálo-

vého fondu. 

Smluvní strany: Městys Velké Něm-

čice, Městečko 85, 691 63 Velké 

Němčice a Vodovody a kanalizace 

Břeclav a.s., Čechova 23, Břeclav,  

zastoupené Ing. Jaroslavem Válkou - 

předsedou představenstva Ing. Pavlí-

nou Vlkovou - místopředsedkyní 

představenstva 

12. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

výši ceny stočného pro období od     

1. 7. 2016. Stočné: 30,- Kč/m
3
 bez 

DPH, což je 34,50 Kč vč. 15 % DPH. 

13. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Záměr na odkup pozemků pod chod-

níky v ulicích Brněnská a Osvoboze-

ní dle seznamu a geometrického plá-

nu č. 1091 - 73/2014.                                                 

14. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Záměr na prodej parcely č.45/10 o 

výměře 381 m
2  

před budovou býva-

lého mlýna. Žadatel p. Petr Furch, 

Furch Guitars s.r.o., Městečko 27, 

691 63 Velké Němčice. 

15. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Záměr na zřízení věcného břemene na 

stavbu podzemního komunikačního 

vedení „Vybočení ze stávající optické 

trasy Velké Němčice - Křepice – Ni-

kolčice“. Dle přehledné situace se zá-

kresem trasy. Žadatel: IT SELF s.r.o., 

Pálavské náměstí 4343/11, 628 00 

Brno – Židenice. 

16. Zastupitelstvo městyse neschvaluje 

„Příspěvek na zajišťování financování 

IDS JMK na rok 2016 ". Výše je stano-

vena na 50,- Kč na jednoho obyvate-

le/1rok, tj.1757 x 50 = 87 850,- Kč 

17. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Záměr na prodej části  pozemku parc. 

č. 4141/3 o výměře 2 m
2
. Jedná se 

o pozemek v majetku městyse, sou-

sedící s pozemkem žadatelky paní 

Ilony Minaříkové, ul. Křepická čp. 

390, Velké Němčice. 

18. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Záměr na směnu pozemků mezi 

Městysem Velké Němčice a fy Ze-

mos a.s. Celková výměra pozemků 

určených pro směnu je cca 2 559 m
2
. 

Jedná se o pozemky v zavřeném areá-

lu v lokalitě „Donava“, které jsou v 

majetku městyse a o pozemky v loka-

litě Zádvorník, které jsou v majetku 

fy Zemos a.s.  

19. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Záměr na zřízení věcného práva stav-

by a služebnosti inženýrských sítí 

mezi: Městys Velké Němčice, Měs-

tečko 85, 691 63 Velké Němčice 

a AGRO Maryša SE, Božetěchova 

2673/102, 612 00 Brno-Královo pole. 

Předmětem záměru je zřízení služeb-

nosti a práva stavby pro teplovod, 

VN přípojku, komunikační kabel a 

vodovod z bioplynové stanice Uher-

čice do skleníku AGRO Pálava. Vše 

v rozsahu stanoveném v příloze č. 1. 

20. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Návrh na usnesení z veřejného zase-

dání ze dne 25. 2. 2016.        

                                      

Základní škola Vel.  Němčice pořádá 
12. května 2016  

zájezd na představení 
do Mahenova divadla v Brně 
Jaroslav Foglar, Robert Bellan 

RYCHLÉ ŠÍPY 
PŘEDSTAVENÍ SLOVÁCKÉHO 

DIVADLA UHERSKÉ HRADIŠTĚ  

Odjezd v 17,45 hod. od ZŠ Vel-

ké Němčice. Cena zájezdu je 630 Kč. 

Přihlásit se můžete u sekretářky školy 

na telefonním čísle 519 417 222.        

 



 

Proč kácet stromy? 
František Válka 

Jedná se o stromy vedle sochy 

Panny Marie na našem hřbitově. 

Krátce k její historii. 

Podle dochovaných pramenů by-

la socha Panny Marie na tomto místě 

postavena v roce 1659 majitelem vel-

koněmčického panství hrabětem 

Trauttmannsdorffem jako poděkování 

za záchranu jeho života. Událost se 

stala v místě, které je ohraničeno sil-

nicí, potokem a dnešní Jízdárenskou 

ulicí, dříve nazývaném „Rajčůrňa“. 

Toto pojmenování je odvozeno od 

německého reiter schulle – jezdecká 

škola, která se zde nacházela a proto 

je socha obrácená směrem k tomuto 

místu. V době postavení sochy Panny 

Marie na již zmíněném místě se tu 

nenacházel hřbitov ani porost stromů. 

Pochovávat se zde začalo až za vlády 

Marie Terezie a Josefa II. v letech 

1740 – 1790. 

Socha, původně vysoká 6 metrů, 

byla v roce 1945 v bojích o naši obec 

poškozena. V sedmdesátých letech 

dvacátého století byla opravena do 

dnešní podoby a také zde byly vysa-

zeny již zmíněné stromy. Před pěti le-

ty ji pan Mgr. Jiří Helma zrestauro-

val, protože byla opět ve velmi špat-

ném stavu. V současné době socha 

začíná opět chátrat. Stromy poškozují 

svými kořeny dlažbu v okolí sochy, 

koruny stromů způsobují růst mechů, 

který způsobuje její devastaci. 

Jedná se o nejstarší historicky cennou 

památku v naší obci. Na návrh zastu-

pitelstva městyse se na hřbitově u so-

chy sešla komise životního prostředí. 

Přizváni byli odborníci na tuto pro-

blematiku a to dendrolog pan Ing. 

Karel Szturz, členka komise paní Ing. 

Mgr. Eva Mrkvicová Ph.D., restaurá-

tor památek pan Mgr. Jiří Helma. Po 

prohlídce místa, stromů a na návrh 

těchto odborníků komise rozhodla 

stromy odstranit a nahradit je vhod-

nějšími, zasazenými dál od sochy. 

Volné místo za vodovodem bude   

upraveno na odpočinek a posezení 

s lavičkami. 

 Tolik naším občanům na vy-

světlení, proč se musí přistoupit 

k této úpravě. 

 

Oznámení o výši stočného 
František Smetana_______________ 

 

V roce 2005 byla spuštěna do 

zkušebního provozu nově vybudova-

ná čistírna odpadních vod ( ČOV) . V 

průběhu ročního zkušebního provozu 

se monitorovaly veškeré vynaložené 

náklady na provoz a z části těchto 

podkladů ( množství fakturované vo-

dy a odpisy),  byla stanovena výše 

stočného  pro  Městys Velké Němčice 

ve výši 25,- Kč / 1 m
3 

 , kterou zastu-

pitelstvo městyse v roce 2006 na ve-

řejném zasedání schválilo. 

Po deseti letech řádného pro-

vozu došlo nejenom k navýšení počtu 

připojených účastníků ( větší množ-

ství zpracovaných splašků) , ale i k 

vybudování nového kanalizačního řa-

du v některých částech obce a také  

obnově technologie  na ČOV. Poplat-

ky za stočné se odvíjejí od skutečně 

vynaložených  nákladů na celý pro-

voz čištění odpadních vod, které se v 

průběhu zmiňovaných deseti let zvý-

šily a nestačily pokrýt náklady na ce-

lý provoz. Náklady se tedy  v posled-

ních letech dotovaly z obecního roz-

počtu. Navíc jsme povinni jako obec 

založit tzv. ,,Fond obnovy"- zvláštní 

účet, do kterého je nutno každoročně 

přispívat nemalou finanční částkou ze 

zisku, z rozpočtu, nebo z dotací. Na 

doporučení auditní komise a technic-

kého dozoru ČOV jsme přistoupili k 

úpravě ceny stočného a to z 25,- Kč 

na 30,- Kč bez DPH , které činí 15 %.  

Zastupitelstvo městyse tuto úpravu 

schválilo na veřejném zasedání dne 

25. 2. 2016 na základě vyhlášeného 

Záměru. 

ČOV by byla plně finančně 

soběstačná při stočném 32,52, Kč bez 

DPH, takže  do plné samofinancova-

telnosti bude chybět 355 000,- Kč,  

které budou hrazeny z obecního roz-

počtu. Tato úprava platí na odebrané 

m
3
 od 1. 7. 2016, tzn. že poplatky se 

budou vybírat až po dodání  skutečně 

vyúčtované vody z VaK 

v následujícím roce 2017.  

Upozorňujeme občany, že 

v příštích měsících budou vhozeny do 

Vašich schránek nové smlouvy, které 

bude třeba doplnit potřebnými iniciá-

ly a bude nutno je podepsané vrátit na 

úřad městyse do 1.7.2016. 

    

Základní škola Velké Němčice 

S LIŠKOU A ZVÍŘÁTKY  
DO POHÁDKY 

Letní tábor pro rodiče s dětmi 2016 
Místo: Rekreační středisko Prudká 
Termín: 3. - 9. 7. 2016, 7 dní (6 nocí) 
s polopenzí 

 Ubytování ve zděných chatách. 

 Dvou a třílůžkové pokoje. Pro 
program s dětmi k dispozici klu-
bovna. 

 Všechny domky mají zavřené 
atrium včetně lednice a televize. 

Cena tábora: 

Dospělí: Děti 
s nárokem 
na lůžko 

Děti bez 
nároku na 
lůžko 

2 800,- Kč 1 900,- Kč 500,- Kč 

V ceně ubytování a stravování formou 
polopenze (snídaně formou bufetu). 
Pomůcky pro program s dětmi. Oběd lze 
doobjednat  na místě v době pobytu .  
Vzhledem k tomu, že v některých dnech 
budeme jezdit mimo rekreační středisko, 
je možné využít ke stravování restaurace 
na výletech. 
Přihlášky je možné stáhnout na 

www.zsvelkenemcice.eu. Případní 

zájemci mohou telefonovat do ZŠ Velké 
Němčice – telefon 519417222. 

NOC OTEVŘENÝCH SKLEPŮ 

23. 4. 2016, VELKÉ NĚMČICE 

Spolek velkoněmčických vinařů 

srdečně zve všechny milovníky vin-

ného moku na již 6. ročník NOCI 

OTEVŘENÝCH SKLEPŮ ve Vel-

kých Němčicích v sobotu 23. dubna 

2016 od 14 hodin.  

Pojďte s námi cestou necestou po 

sklípcích našich malovinařů a ochut-

nejte produkty jejich celoročního 

snažení. Hradíte pouze prvotní vstup-

né a následně degustujete ve sklípcích 

dle libosti. 

Začínáme ve 14:00 hod., konec 

akce a vyhlášení největšího cestova-

tele po sklípcích proběhne ve 22:00. 

Připraveni jsou na Vás samozřejmě 

hlavně naši vinaři, kteří Vám otevřou 

své sklípky a nabídnou své nejlepší 

víno. Pobavit se můžete také u cim-

bálové muziky ELIŠKA nebo se ob-

čerstvit v našem základním táboře.    

Putujete-li z daleka, můžete vyu-

žít ubytování v okolních rodinných 

penzionech. Ti odvážnější mohou 

zdarma využít naše stanové městeč-

ko. K dispozici je také úschovna kol 

po celou dobu akce.  



 

Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 580 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO: 283690, telefon: 519 417 

221, e-mail: obec@velkenemcice.cz ; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 5. 4. 2016. Číslo 4, ročník XXXV, duben 2016. Odpovědný redaktor 
Bc. Zdeněk Frömmel. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky - MK Ř E 11269 -.  

Move Around z Velkých 

Němčic sbírají první úspě-

chy na tanečních soutěžích 

Žaneta Krišpínová 

Tanečníci z Velkých Němčic ten-

to měsíc vyrazili na první letošní sou-

těže. Nejdříve se 12. 3. 2016 zúčast-

nili „Festivalu tanečního mládí“ 

v brněnském univerzitním kampusu, 

ze kterého si hned přivezli první me-

daile. Nejprve soutěžily děti mladší, 

z prvního stupně ZŠ, které si připra-

vily show formaci s názvem „Spreje-

ři“ a svým skvělým výkonem si vy-

bojovaly bronzovou medaili. Nadšení 

z úspěchu bylo o to větší, protože to 

byla úplně první soutěž, které se děti 

zúčastnily. Skvělý výkon předvedli i 

junioři, kteří za hip-hopovou formaci 

„You Gotta Believe“ získali také 

bronzovou medaili a se show formací 

„Jak zapadnout“ obsadili 5. místo. 

Obě skupiny navíc získaly postup na 

Mistrovství ČR.  

Další úspěchy na sebe ale nene-

chaly dlouho čekat. O týden později 

se opět zadařilo a v regionálním kole 

největší taneční soutěže Czech Dance 

Masters 2016 v brněnském Bobycent-

ru obsadili „Sprejeři“ 4. místo, Show 

formace juniorů také 4. místo a hip-

hopová formace „You Gotta Believe“ 

naprosto ovládla svoji kategorii a za-

slouženě obdrželi zlaté medaile a titul 

vítěze regionálního kola.  

Velké Němčice úspěšně repre-

zentují děti ve věku 6-15 let 

v tanečním stylu street dance pod 

vedením lektorek Žanety Krišpíno-

vé, Denisy Krišpínové, Kristýny Cit-

terbardové a Karolíny Citterbardové. 

Díky podpoře městyse, vynalože-

nému úsilí trenérek a pořádné píli 

dětí na tréninzích se dostavují první 

úspěchy. Tanečníky ale začátkem 

dubna čekají další důležitá vystou-

pení. Pěsti jim můžete držet na sou-

těži „Taneční skupina roku“ ve Zlíně 

a na dalších postupových kolech, 

kde se určitě poperou o další skvělá 

umístění. 

 

 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 
V měsíci dubnu se dožívají 50 let 

společného života  

manželé Pavel a Emilie Levkovi, 

B. Němcové 109. 

Ke krásnému jubileu přejeme 
hlavně pevné zdraví, osobní  
spokojenost a toleranci do dalších 
společných let. 

V těchto dnech oslavila své 70. 
narozeniny paní Jana Klatovská, 
Jízdárenská 388. 
 
K narozeninám srdečně blaho-
přejeme a přejeme štěstí, zdraví 
a mnoho osobní spokojenosti do 
dalších let. 
 



 

 



 

Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 570 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO: 283690, telefon: 519 417 

221, e-mail: obec@velkenemcice.cz ; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 5. 4. 2016. Číslo 4, ročník XXXV, duben 2016. Odpovědný redaktor 

Bc. Zdeněk Frömmel. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky - MK Ř E 11269 -.  

 


